
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng DTTS” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 656/KH-UBND ngày 11/11/2022 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc 

CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030 về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 – 

2025 ”. Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS” trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ 

ÁN GIẢM THIỂU TÌNH TRẠNG TẢO HÔN VÀ HÔN NHÂN CẬN HUYẾT 

THỐNG TRONG VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI 

NĂM 2024 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ 

năm 2021-2025; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 637/KH-UBND,  ngày 

02/11/2022 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã  hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: Từ năm 2021 

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Năm 2022, UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch số 656/KH-UBND ngày 11/11/2022 về việc Triển khai thực hiện tiểu dự án 

2 của dự án 9 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 2021-2030 về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai 

đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn I: từ năm 2021-2025; 

Năm 2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 28/02/2024 

của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông là căn cứ cơ sở để các Sở, ban, ngành và các địa phương xây 

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN ÁN GIẢM THIỂU TÌNH TRẠNG 

TẢO HÔN VÀ HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG TRONG VÙNG ĐỒNG 

BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2024 

1. Kết quả thực hiện của Ban Dân tộc 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

         Số:        /BC-BDT Đắk Nông, ngày       tháng 12   năm 2024 
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Năm 2024, kinh phí phân bổ thực hiện là 344.000.000 đồng. Ban Dân tộc tỉnh 

Đắk Nông đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch số 

213/KH-BDT ngày 29/02/2024 về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS tỉnh Đắk Nông năm 2024” cụ thể 

như sau. 

- Tổ chức 8 hội nghị truyền thông, vận động tại các trường PTDT Nôi trú tại 

các huyện nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các em học sinh để hạn chế 

tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong hệ thống các trường Dân tộc 

nội trú với tổng số là 2.095 học sinh tham gia để hiểu hơn về các hậu quả hệ lụy 

của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, kết hợp tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền 

giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên; 

- Tổ chức 12 Hội nghị tuyên truyền tại các xã: Đắk Plao, Đắk Som, Quảng 

Khuê của huyện Đắk Glong; xã Quảng Trực; Quảng Tâm, Đắk R’Tih của huyện 

Tuy Đức; xã Nhân Đạo, Hưng Bình của huyện Đắk R’Lấp; xã Đắk N’Drung; Đắk 

Mol của huyện Đắk Song; xã Thuận An, Đắk N’Drót của huyện Đắk Mil với Tổng 

số học viên tham gia: 769 học viên đối tượng là Đối tượng là Trưởng các thôn, 

bon, nhóm vị thành niên, thanh niên, nhóm phụ nữ và nam giới là người dân tộc 

thiểu số, người có uy tín, cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trưởng các thôn, bon, thanh thiếu niên, già làng, người 

có uy tín, cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội thôn, bon; đồng bào các dân tộc 

thiểu số.  

- Nội dung: Tuyên truyền tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số để góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, vận động, nâng cao 

nhận thức, chuyển đổi hành vi tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời, truyền thông nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của các cấp ngành, tổ chức, vận động nhân dân, nâng cao nhận thức, chuyển đổi 

hành vi tại các thôn, bon, buôn, bản; tăng cường thông tin tuyên truyền nhằm giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số. 

2.  Kết quả thực hiện của các sở, ngành 

Trên cơ sở Kế hoạch số 656/KH-UBND, ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc CTMTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030 về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 – 2025 ”, các sở, 

ngành trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đã thực hiện lồng ghép hiệu quả các nội dung 

được phân công vào nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị. Cụ thể: 

- Ủy Ban Mặt trận tổ quốc: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các huyện, 

thành phố thực hiện và tổ chức lồng ghép tuyên truyền được 85 cuộc vận động 

tuyên truyền về nâng cao nhận thức thay đổi hành vi trong hôn nhân, bình đẳng 
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giới, bạo lực gia đình. Ban thường trực Ủy Ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ 

chức lồng ghép 2 hội nghị tập huấn phố lớn giáo dục pháp luật cho các huyện, 

thành phố thu hút 240 Tham gia, 04 hội nghị tập huân truyền miền Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi với 512 lượt người tham gia. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 hội nghị tập 

huấn phổ biển giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh thu hút 150 lượt người tham gia 

trong đó có 1/2 là người dân tộc thiểu số. Đồng thời qua bản tin Công tác Mặt trận 

tỉnh phát hành hàng quý và qua trang thông tin điện tử của Mặt trận tinh đã đưa 03 

tin bài về công tác phòng, vi hôn nhân cận huyết thống. Phối hợp với Đài Phát 

thanh địa phương tuyên truyền về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn phát thanh được 35 

lượt. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền lồng ghép vần đề tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ và trong 

sinh các tổ chức đoàn thể ở cơ sơ, chỉ hội tại các thôn bản… đã làm cho đồng bà và 

hiểu dược việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống có hại đến sức khỏe như thế 

nào và những hệ luỵ, bệnh tật để lại cho con, cháu mai sau ra sao cho mỗi người, 

mỗi gia đình hiểu, biết để ý thức và phòng tránh và phòng tránh. Ngoài ra còn vận 

động tuyên truyền bà con các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, tang tổ chức trang trọng lành mạnh, tiết kiệm văn minh phù hợp với điều kiện 

kinh mỗi gia đình, việc đăng ký kết hôn thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

Cộng đồng sinh hoạt đoàn kết, gần bó với nhau, hướng dần, trao đổi kinh nghiệm, 

giúp đở nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, ổn định cuộc sống. Không 

có hủ tục trong thách cưới, nghi lễ cưới… 

- Sở Y tế:  Năm 2024, đơn vị không được cấp kinh phí triển khai Đề án giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nên các hoạt động chỉ triển 

khai lồng ghép trong hoạt động truyền thông dân số dưới nhiều hình thức khác 

nhau như truyền thông đại chúng (báo, phát thanh, truyền hình), truyền thông trực 

tiếp (đội ngũ chuyên trách, cộng tác viên Dân số - Kế hoạch hóa gia đình,...) tổ 

chức tuyên truyền, tư vấn vận động lồng ghép trong chương trình dân số - kế hoạch 

hóa gia đình tại cộng đồng được 125 buổi cho 1.326 người. Duy trì 23 câu lạc bộ 

với 528 thành viên tham gia. Qua đó nhận thức của người dân về giảm tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống được nâng lên. Đến tháng 12 năm 2024 toàn 

tỉnh có 43 cặp tảo hôn chiếm 0,99%; có 03 cặp kết hôn cận huyết thống 

- Sở Thông Tin và Truyền thông: Trong năm 2024 Sở Thông tin và Truyền 

thông đã triển khai, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh 

tuyên truyền với các nội dung như sau: 

 + Tuyên truyền tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số để góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trên địa bàn tỉnh. 

+ Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời, truyền 
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thông nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ngành, tổ chức, vận động nhân 

dân, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi tại các thôn, bon, buôn, bản; tăng 

cường thông tin tuyên truyền nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số. 

+ Truyền thông những mô hình, cách làm hay, hiệu quả; phê phán những hủ 

tục lạc hậu, những hệ lụy và tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối 

với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh. 

- Qua theo dõi, tổng hợp, nhận thấy: Các cơ quan báo chí, truyền thông trên 

địa bàn tỉnh đã chủ động tuyên truyền chuyên đề về các nội dung đã định hướng; 

phản ánh kết quả thực hiện tăng cường, đổi mới trong công tác triển khai tuyên 

truyền đối với Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

+ Hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, phủ sóng 97% xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú trọng 

triển khai tuyên truyền về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số trên hệ thống phát thanh địa phương, nghiêm túc 

tiếp nhận và phát các chương trình phát thanh tuyên truyền do Cục Thông tin cơ sở 

cung cấp. Đồng thời chủ động sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình, tin, 

bài nhằm tuyên truyền về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn 

tỉnh 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh như Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đắk Nông đã đăng, phát tin, bài viết, phóng sự, chuyên đề về tuyên truyền 

nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Hệ thống truyền thanh cơ sở đã nghiêm túc thực hiện việc tiếp phát sóng 

phát thanh, truyền hình từ đài tỉnh và đài Trung ương, trong đó có nội dung về chủ 

trương, chính sách, các chương trình hành động của Trung ương, của tỉnh về các 

nội dung có liên quan tới giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Trong hoạt động cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh: Sở Thông tin 

và Truyền thông đã thẩm định và cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh 

cho 05 ấn phẩm với 22.800 bản, với nội dung có liên quan tới giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo 

100% các cơ sở giáo dục đã làm tốt công tác phổ biến, thông tin cho các em 

học sinh lứa tuổi học sinh THCS, THPT nắm được tác hại của việc lập gia đình 

sớm, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Nhìn chung, đến nay hệ thống các 

trường PTDT nội trú và PTDT bán trú đã làm tốt công tác tuyên truyền nội dung 
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này. Hầu hết, các em học sinh đều hiểu rõ và biết cách tuyên truyền cho gia đình 

và người thân của mình. Tuy nhiên, tại các cơ sở giáo dục khác ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số (đặc biệt ở 02 huyện nghèo trên địa bàn tỉnh là: Tuy Đức và Đắk 

Glong có nhiều dân tộc Mông) thì việc tuyên truyền cho phụ huynh, học sinh chưa 

thực sự hiệu quả; vẫn còn nhiều tình trạng học sinh nghỉ học sớm để lập gia đình 

dẫn đến tỉ lệ học sinh bỏ học còn cao. Trong năm 2024, nhiều trường học đã chủ 

động phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, huyện, thành đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ 

huyện, thành phố bằng nhiều hình thức phù hợp để tổ chức những chương trình 

phổ biến về giới, hôn nhân cận huyết, sức khỏe sinh sản vị thành niên; nổi bật có 

trường PTDTNT THCS&THPT các huyện: Đắk Mil, Đắk Glong, Cư Jut, Đắk 

R’lấp và Krông Nô đã có hơn 1.000 lượt các em học sinh được tham gia chương 

trình, góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh DTTS về giới, hôn nhân cận 

huyết, sức khỏe sinh sản vị thành niên. Ngoài ra, các trường học cũng lồng ghép 

trong các giờ sinh hoạt chung, trải nghiệm bằng nhiều hình thức để thông tin; các 

giáo viên phổ biến kiến thức cho các em về hôn nhân cận huyết thống, tảo hôn và 

giới tính; 

- Báo Đắk Nông: Trên cơ sở định hướng, chỉ đạo của Ban Biên tập, các 

phòng chức năng đã chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các sản phẩm 

bảo chỉ của đơn vị (báo in, báo điện tử, bảo ảnh, truyền hình internet) bảo đảm yêu 

cầu và chất lượng thông tin. Kết quả, năm 2024 Bảo Đắk Nông đã thực hiện được 

gần 50 lượt tin, bài, anh, ban tin tuyên truyền về nội dung trên đăng tải trên các sản 

phẩm báo chí của dơn vị. Một số tin, bài gồm: Đắk Nông nỗ lực giảm thiểu tào hôn 

và hôn nhân cận huyết thống; Đắk Nông tuyên truyền cho học sinh về giảm thiểu 

tảo hôn, hồn nhân cận huyết thống, Tỉnh Đắk Nông chia sẻ kinh nghiệm phòng 

chống tảo hôn với tỉnh Quang Ngãi, 70 thí sinh tham gia thi tuyên truyền giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn ở Đắk Glong, Nỗi lo nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống (3 kỳ); Nỗ lực đẩy lùi tảo hôn ở Đắk Glong: Đắk Glong đưa giảm thiểu tào 

hôn và hôn nhân cận huyết thống lên sân khẩu, 6 đội tranh tài hội thi về hôn nhân ở 

huyện biên giới Đắk Nông... 

Báo Đắk Nông tiếp tục duy trì chuyên mục Y tế - Sức khỏe, Nông nghiệp - 

Nông thôn và xây dựng kế hoạch thực hiện các tin, bài tuyên truyền về các nội 

dung như: Tuyên truyền truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước và của tỉnh về giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống; 

2.3. Kết quả thực hiện của UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa 

Công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động, nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số Hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về tảo hôn, 

hôn nhân cận huyệt thống được lồng ghép với nhiều hình thức và nội dung khác 

nhau. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép tổ chức 

các hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật; nói chuyện chuyên đề, hoạt động tư 
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vấn, trợ giúp pháp lý tại cộng đồng, xã, thôn, bon. 

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước vào các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” đến các thôn, bon, tổ dân phố. Nhằm thực hiện nếp 

sống văn minh, giữ gìn thuần phong, mỹ tục, xây dựng môi trường văn hóa lành 

mạnh. Đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội vào tiêu chuẩn bình xét các danh hiệu như: gia đình văn hóa, thôn, bon, tổ dân 

phố văn hóa… 

- UBND các phường, xã đưa vào khai thác tủ sách pháp luật với các đầu sách 

về: Luật hôn nhân gia đình, sách báo tuyên truyền về hôn nhân gia đình, điều kiện 

kết hôn theo quy định của pháp luật Việt Nam... được đặt tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả của UBND các phường, xã. Ngoài ra còn được tuyên truyền phổ biến 

đến nhân dân thông qua đài phát thanh, qua trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

qua các cuộc họp của các thôn, bon, tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức về hôn 

nhân gia đình, bình đẳng giới, những vấn đề liên quan tới sức khỏe, quyền lợi phụ 

nữ, xây dựng quy ước thôn, bon văn hóa đưa các quy định về Luật hôn nhân gia 

đình vào trong quy ước để nhân dân thực hiện.. Từ đó, nâng cao ý thức cho người 

dân trong phòng, chống nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn. 

(1) Năm 2024 phòng Dân tộc thành phố Gia Nghĩa tổ chức 01 lớp tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tập huấn công tác dân tộc cho 70 người 

tham gia đối tượng là công chức xã, phường, trưởng thôn, bon, đoàn thể, già làng, 

người có uy tín trên địa bàn các phường, xã: Quảng Thành, Nghĩa Tân, Đắk Nia, 

Đắk R’Moan; biên soạn 230 áp phích “Nâng cao hiểu biết pháp luật về quyền kết 

hôn và các các tập quán lạc hậu về Hôn nhân và gia đình cần vận động xóa bỏ hoặc 

cấm áp dụng”, “Nâng cao hiểu biết pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết”. 

Tổ chức treo áp phích trên các tuyến đường thuộc địa bàn các phường, xã: Quảng 

Thành, Nghĩa Tân, Đắk Nia, Đắk R’Moan (Nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2 

Dự án 9 năm 2024 là 46 triệu đồng, đã giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao). Hội 

Liên hiệp Phụ nữ thành phố tổ chức 01 lớp tuyên truyền về phòng chống bạo lực 

gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại xã Đắk Nia với 80 người tham gia. 

UBND xã Đắk Nia tổ chức 03 lớp tuyên truyền tại 03 điểm bon cho cán bộ thôn, 

bon, già làng người có uy tín và người dân trên địa bàn xã với 240 lượt người tham 

gia; phòng Tư pháp thành phố tuyên truyền phổ biến pháp luật đến những người 

thuộc diện được trợ giúp pháp lý với sự tham gia của hơn 100 người. Duy trì, triển 

khai nhân rộng mới Mô hình điểm và các mô hình chuyên đề “Can thiệp làm giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” 

- Câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống 

thôn Đắk Tân, xã Đắk Nia được thành lập và có 25 thành viên hoạt động khá hiệu 

quả. Hàng năm tại các cuộc họp thôn Đắk Tân đã tổ chức tập huấn, cấp phát tài 

liệu cho thành viên câu lạc bộ; tuyên truyền phổ biến pháp luật về hôn nhân gia 

đình và tác hại của việc tảo hôn, làm cho giới trẻ nhận thức đúng đắn hơn và có 
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trách nhiệm trong hôn nhân gia đình 

(2) Năm 2024, UBND huyện Cư Jút đã chỉ đạo phòng Dân tộc huyện thực 

hiện công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động, nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số. Dưới sự 

lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự phối hợp triển khai thực hiện của các 

ban, ngành, đoàn thể và tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nói chung, tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về hôn nhân gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. Đã tổ chức 19 hội nghị tuyên truyền, phổ 

biến các Luật, văn bản pháp luật mới, trong đó lồng ghép tuyên truyền phổ biến 

kiến thức pháp luật về hôn nhân gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống với 

hơn 1.346 lượt người tham dự. Phối hợp với Sở Tư pháp và Ban Dân tộc tổ chức 

07 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc nội dung 

04 của Nội dung thànhphần số 08 Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025 trong năm 2024; Luật Căn cước, Luật Đất đai năm 2024, Luật Hôn 

nhân và gia đình tại các xã Ea Pô, Đắk Wil, Cư Knia, Nam Dong, Trúc Sơn với 

870 lượt người tham dự. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Đắk Nông 

tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, 

trợ giúp pháp lý tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, đông đồng bào dân tộc thiểu số 

với hơn 200 lượt người tham dự; tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý đối với 50 ý 

kiến. 

(3) Năm 2024 UBND huyện Đắk Song, phân công nhiệm vụ cụ thể, trách 

nhiệm của các phòng ban chuyên môn có liên quan, UBND các xã và thị trấn Đức 

An trong việc thực hiện kế hoạch. 

- Công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động, nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số. Công 

tác tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe, giới tính, hôn nhân, gia đình, hệ quả của 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống được tăng cường, đẩy mạnh trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, qua tờ rơi, pano, clip, tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp 

luật,... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào 

dân tộc thiểu số. Các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Hôn 

nhân và Gia đình, đặc biệt là tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, luật phòng 

chống bạo lực gia đình; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện tuyên truyền rộng rãi về hậu quả của tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trên địa bàn huyện. Tuyên truyền các nội dung của kế hoạch giảm 

thiểu tảo hôn và hôn nhận cận huyết thống thông qua các buổi hội nghị người có 

uy tín và các buổi tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc trên địa bàn các xã, thị 

trấn. Trong đó, chủ động lồng ghép việc tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong các chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật... 

Trong năm 2024, trên địa bàn huyện đã tổ chức được 4 Hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình với 800 lượt người tham gia; 

Hội LHPN huyện: Tổ chức 01 lớp tập huấn năng cao năng lực về bình đẳng 
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giới cho cấp xã, bon, bản, người có uy tín với 70 người tham gia; Tổ chức 02 đợt 

chiến dịch truyền thông cộng đồng xoá bỏ định kiến giới, khuôn mẫu mẫu giới 

xâydựng môi trường an toàn cho phụ nữ và trẻ em có 300 người tham gia.; Xây 

dựng 10 áp phích về nội dung “Phụ nữ và Nam giới điều bình đẳng tham gia giải 

quyết mọi công việc trong gia đình và xã hội”; “Hạnh phúc sẽ toả sáng khi gia đình 

không có bạo lực” và 7.000 tờ rơi về “hỗ trợ người bị bạo lực gia đình lên tiếng, 

tìm kiếm sự giúp đỡ”, “Một số quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia 

đình”. Duy trì, triển khai nhân rộng Mô hình điểm và các mô hình chuyên đề “Can 

thiệp làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” 

- Duy trì hoạt động 15 tổ truyền thông cộng đồng. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực triển khai Địa chỉ tin cậy; 

- Thành lập 02 địa chỉ tin cậy cộng đồng. 

- Thành lập 02 Câu lạc bộ “thủ lĩnh của sự thay đổi” của trẻ em được thành 

lập, nâng cao năng lực và hỗ trợ tổ chức hoạt động. Nhìn chung, các câu lạc bộ 

hoạt động hiệu quả, tổ chức sinh hoạt đảm bảo quy định. 

(4) UBND huyện Tuy Đức đã ban hành Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 

12/4/2014 của UBND huyện về triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 vể “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện 

Tuy Đức năm 2024 (1) Phòng Dân tộc phối hợp UBND xã Đắk R’Tíh, xã Đắk 

Ngo, xã Quảng Trực xã Đắk Búk So và xã Quảng Tân, tổ chức 18 Hội nghị tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số” với tổng số 1.133 người tham dự, cấp phát 

2.266 tờ rơi và 53 sổ tay tuyên truyền.  Nội dung: tổ chức tuyên truyền, phổ biến, 

cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, vận động về hôn 

nhân, gia đình, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào DTTS và MN, cụ thể: 

+ Phát huy vai trò già làng, trưởng bản, trưởng thôn, người có uy tín 

trongvùng dân tộc thiểu số. Tham gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật 

bình đẳng giới, Dân số & Gia đình và các văn bản liên quan đến công tác triển khai 

thực hiện kế hoạch. 

+ Tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống, các hệ lụy và tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

+ Cung cấp tài liệu, thông tin pháp luật liên quan về lĩnh vực hôn nhân và gia 

đình, tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống như: cung cấp tờ rơi về tảo 

hôn, tờ rơi về hôn nhân cận huyết thống; sổ tay tuyên truyền viên cơ sở; sổ tay hỏi 

đáp pháp luật về hôn nhân và gia đình; chiếu phóng sự về tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống. 

- Đối tượng: Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số; Nhóm 

phụ nữ và nam giới là người dân tộc thiểu số tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; Già 
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làng, trưởng thôn, người uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số; cán bộ cơ sở, 

các tổ chức đoàn thể có liên quan tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào DTTS. 

- Phạm vị tổ chức Hội nghị: tại nhà sinh hoạt văn hóa các xã (5 xã).  Phối hợp 

Huyện đoàn Tuy Đức tổ chức Hội thi tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2024 trên 

địa bàn huyện Tuy Đức. Ban Tổ chức Hội thi đã trao giải cho 06 Đội thi (01 giải 

nhất, 01 giải nghì, 02 giải ba và 02 giải khuyến khích). Ngoài giải chính có có 03 

giải phụ (Đội có phần thi Chào hỏi hay nhất, Đội có phần thi kiến thức hay nhất và 

Đội có phần thi tiểu phẩm hay nhất) và quà tặng cho khán giả. hông qua Hội thi 

nhằm tuyên truyền phổ biến sâu rộng về pháp luật hôn nhân và gia đình; các chính 

sách, pháp luật có liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình; nâng cao ý thức trách 

nhiệm của xã hội, cộng đồng, người dân và các gia đình trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, 

đặc biệt là đối với các em vị thành niên, thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số. 

Góp phần đẩy lùi và giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. UBND các xã: Tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên các trang, nhóm zalo, fakebook của xã; 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) Luật Hôn nhân và gia đình 

cũng như các lĩnh vực pháp luật khác có liên quan đến hôn nhân và gia đình như: 

Luật Hộ tịch, Luật Công chứng, Bộ luật Dân sự. Thực hiện vận động cải tạo phong 

tục tập quán lạc hậu trong việc cưới, trong sinh hoạt cộng đồng thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, các 

đám cưới trên địa bàn được tổ chức trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, văn minh, 

quy mô phù hợp với thuần phong mỹ tục, điều kiện kinh tế của gia đình, việc đăng 

ký kết hôn được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Cộng đồng sinh hoạt đoàn 

kết, gắn bó với nhau, hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, giúp đỡ nhau phát triển 

kinh tế, giảm nghèo bền vững. Công tác tuyên truyền luôn được chú trọng, nâng 

cao, đa dạng về hình thức, chất lượng tuyên truyền như: pa nô, áp phích, tờ rơi; 

tuyên truyền thông qua Hội nghị tại các thôn/bon/bản, lồng ghép từ các chương 

trình, từ các buổi nói chuyện, sinh hoạt…...Tuy nhiên, trong năm 2024 trên địa bàn 

huyện vẫn còn tình trạng tảo hôn xảy ra và không có trường hợp nào vi phạm về 

hôn nhân cận huyết thống. Theo thống kê từ Ủy ban nhân các xã, trong năm 2024 

có 14 cặp tảo hôn tại xã Đắk Ngo và xã Quảng Trực, không có trường hợp nào vi 

phạm về hôn nhân cận huyết thống, 

+ Xã Đắk Ngo 08 cặp (Bản Si át 03 cặp, Bản Đoàn Kết 03 cặp và Bản Tân 

Lập 02 cặp). 

+ Xã Quảng Trực 06 cặp (Bon Bu Sóp 02 cặp; Bon Bu Gia 03 cặp và Bon Bu 

Prăng II 01 cặp. 

(5) Năm 2024, UBND huyện Đắk Glong đã ban hành Quyết định số 

2693/QĐ-UBND ngày 09/10/2024 của UBND huyện về việc Phê duyệt Kế hoạch 

phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2024 trên địa bàn 
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huyện Đắk Glong; Kế hoạch số 07/KH-PDT ngày 08/09/2024 của Phòng Dân tộc 

về Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2024 trên 

địa bàn huyện Đắk Glong; Kế hoạch số 08/KH-PDT ngày 08/09/2024 Kế hoạch 

xây dựng Pa nô tuyên truyền về Gỉam thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN 

năm 2024. 

  - Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, sự điều hành có hiệu 

quả của Ủy ban nhân dân huyện, sự phối hợp đồng bộ giữa các ngành, hội đoàn 

thể, UBND huyện thường xuyên tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức về Luật 

Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình 

như: tuyên truyền thông qua các cuộc họp ở xã, họp thôn/bon, tổ chức Hội thi 

nhằm truyên truyền, tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các hội 

đoàn thể, tuyên truyền trong các cuộc họp phụ nữ, triển khai cho các chi hội phụ 

nữ với nhiều lượt tham gia,… Điều đó phần nào đã cải thiện và nâng cao nhận thức 

về tảo hôn và hôn nhân cận huyết. Một số phong tục, tập quán lạc hậu ảnh hưởng 

trực tiếp đến tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết đã dần được hủy bỏ. 

- Chỉ đạo UBND các xã lồng ghép đưa chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia 

đình vào hương ước, quy ước của xã, của các thôn, bon trên địa bàn huyện. Gắn 

với các chương trình, chính sách khác cung cấp các dịch vụ Kế hoạch hóa gia đình, 

sức khỏe sinh sản ở các thôn, bon có đông đồng bào dân tộc thiểu số có mức sinh 

chưa ổn định, tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên còn cao. 

- UBND huyện đã chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị và UBND các xã thực hiện 

triển khai, tuyên truyền lồng ghép Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số”, Đề án “đẩy mạnh công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật và truyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi” với các chương trình, chính sách khác.- Kết quả xử lý các trường hợp tảo 

hôn: Từ đầu năm 2024 đến nay, toàn huyện có 02 trưởng hợp tảo hôn tại địa bàn xã 

Quảng Hòa, chủ yếu là ở người dân tộc Mông. 

- Tổ chức 43 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa 

bàn các xã với tổng số 3.164 người tham dự, cấp phát 1.500 tờ rơi và 70 sổ tay 

tuyên truyền. 

- Tổ chức 01 Hội thi tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số’’ thực hiện tiểu dự án 2 của 

Dự án 9 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tại trường phổ thông dân tộc nội trú THCS&THPT Đắk Glong với 7 

đội tham gia và hơn 200 em học sinh dân tộc thiểu số đang học tập tại trường đã 

tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ của học sinh trường phổ thông nội trú. 

- Đối với UBND các xã đã thực hiện tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống 

loa truyền thanh, trên các trang, nhóm zalo, fakebook của xã; tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) Luật Hôn nhân và gia đình cũng như các lĩnh vực pháp 



11 

 

luật khác có liên quan đến hôn nhân và gia đình như: Luật Hộ tịch, Luật Công chứng, 

Bộ luật Dân sự. Thực hiện vận động cải tạo phong tục tập quán lạc hậu trong việc 

cưới, trong sinh hoạt cộng đồng thực hiện tốt công tác tuyên truyền các quy định về 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, các đám cưới trên địa bàn được tổ chức 

trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, văn minh, quy mô phù hợp với thuần phong mỹ tục, 

điều kiện kinh tế của gia đình, việc đăng ký kết hôn được thực hiện đúng quy định của 

pháp luật. Cộng đồng sinh hoạt đoàn kết, gắn bó với nhau, hướng dẫn, trao đổi kinh 

nghiệm, giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững 

- Công tác tuyên truyền luôn được chú trọng, nâng cao, đa dạng về hình thức, 

chất lượng tuyên truyền như: pa nô, áp phích, tờ rơi; tuyên truyền thông qua Hội nghị 

tại các thôn/bon/bản, lồng ghép từ các chương trình, từ các buổi nói chuyện, sinh 

hoạt…...Tuy nhiên, trong năm 2024 trên địa bàn huyện vẫn còn tình trạng tảo hôn xảy 

ra và không có trường hợp nào vi phạm về hôn nhân cận huyết thống. Nguồn vốn 

thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Tổng nguồn vốn giao 2022-2024 

là 1.243 triệu đồng. Đã thực hiện giải ngân 610 triệu đồng. 

- Các cấp chính quyền đã nêu cao trách nhiệm trong thực hiện quy định của 

pháp luật về hôn nhân và gia đình; đưa mục tiêu, nhiệm vụ về phòng, chống tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống vào chương trình, kế hoạch hoạt động của chính 

quyền; xây dựng, đưa các quy định của pháp luật về tuổi kết hôn, đăng ký kết hôn, 

cam kết không tảo hôn, thực hiện đăng ký kết hôn theo quy định… vào hương ước, 

quy ước thôn, tổ dân phố, tiêu chuẩn gia đình văn hóa, thôn, buôn văn hóa. 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội thường xuyên phối hợp 

trong công tác tuyên tuyền, vận động, giáo dục, thuyết phục đoàn viên, hội viên 

vànhân dân về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và chấp hành 

chính sách pháp luật về hôn nhân, gia đình; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến phòng, chống tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống. Tổ chức nhiều hoạt động hướng về cơ sở thông qua việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình, tổ chức mình. 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật trong chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình. Nhằm giúp 

chongười dân, đặc biệt là các đối tượng học sinh, nhóm vị thành niên, thanh niên là 

người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc trong cộng đồng trên địa bàn huyện nắm 

được những tác hại, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

+ Tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống, các hệ lụy và tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.  

+ Cung cấp tài liệu, thông tin pháp luật liên quan về lĩnh vực hôn nhân và gia 

đình, tác hại  của  tảo  hôn  và  hôn  nhân  cận  huyết  thống như: cung cấp  tờ rơi 

về tảo hôn, tờ rơi về hôn nhân cận huyết thống; sổ tay tuyên truyền viên cơ sở; sổ 

tay hỏi đáp pháp luật về hôn nhân và gia đình; chiếu phóng sự về tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

(6) Trong năm 2024, trên địa bàn huyện Krông Nô đã tổ chức được 71 Hội 
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nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình với 3.595 

lượt người tham gia; tổ chức 02 Hội thi tìm hiểu Luật phòng chống bạo lực gia 

đình và bình đẳng giới với 400 lượt người tham gia; tổ chức 02 Hội nghị tập huấn 

nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật về hôn nhân 

dân số và gia đình cho 90 học viên là tuyên truyền viên pháp luật cấp cơ sở; xây 

dựng 02 cụm Pano tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, dân số và gia đình; xây 

dựng 01 clip “Nâng cao nhận thức về hôn nhân và gia đình”; đăng 06 tin bài trên 

Trang thông tin điện tử về các văn bản Luật như: Luật hôn nhân và gia đình 2014, 

Luật Hộ tịch 2014, Luật BHYT và các văn bản liên quan khác. Hội LHPN huyện 

chỉ đạo Hội Phụ nữ cấp cơ sở phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức tuyên truyền các 

chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và quyền, kiến thức, kỹ năng 

phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em; tuyên truyền về bình đẳng giới và giải 

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em bằng hình ảnh trực quan 

băng rôn, panô; truyền thông về hoạt động tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận 

thức về làm mẹ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em vị thành niên cho chị em phụ 

nữ; tuyên truyền bình đẳng giới phòng chống bạo lực gia đình và tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống; truyền thông về Quyền của phụ nữ và trẻ em trong Luật Hôn 

nhân và gia đình; chiến dịch truyền thông về "Bình đẳng giới, phòng chống bạo 

lực gia đình, tảo hôn hôn nhân cận huyết thống, các hình thức lừa đảo trên không 

gian mạng, xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và xã hội”; tổ chức 

truyền thông về "Bình đẳng giới - bạo lực học đường - Tảo hôn hôn nhân cận 

huyết thống - các hành vi vi phạm pháp luật... được 34 cuộc với 2.479 người tham 

gia và 50 cuộc tuyên truyền - Duy trì, triển khai nhân rộng Mô hình điểm và các 

mô hình chuyên đề “Can thiệp làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống” 

Tiếp tục duy trì và hoạt động các mô hình về hôn nhân, dân số và gia đình tại 

các địa phương, cụ thể: Mô hình câu lạc bộ “Phụ nữ giáo dục con em không vi 

phạm pháp luật” với 03 câu lạc bộ tại các thôn Đắk Na, Đắk Ri, Đắk Tân, xã Tân 

Thành, 01 câu lạc bộ tại thôn Cao Sơn, xã Buôn Choah và 02 câu lạc bộ tại thôn 

Đắk Cao, Nam Cao, xã Đắk Sôr; mô hình câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” với 02 

câu lạc bộ tại thôn Đắk Hoa, Đắk Lưu, xã Tân Thành; mô hình câu lạc bộ “Không 

sinh con thứ 3” với 01 câu lạc bộ tại thôn Đắk Lưu, xã Tân Thành; mô hình về 

“Phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” trên địa bàn thôn Nam Dao, 

xã Nâm N’Đir.  

(7) Đối với huyện Đắk Mil, thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ 

chức chính trị- xã hội trên địa bàn huyện đã tăng cường các hoạt động truyền 

thông, vận động, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào DTTS ở địa 

bàn các xã, thôn, bản có tỷ lệ hoặc nguy cơ cao về tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống, cụ thể trong năm 2024 các phòng chuyên môn đã triển khai tổ chức 5 lớp 

tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân của 

đồng bào dân tộc thiểu số, với tổng số hơn 300 người tham gia. Đến nay, tình trạng 
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tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS trên địa bàn huyện đã 

giảm đáng kể, nhận thức của người dân có nhiều chuyển biến tích cực. 

(8) Huyện Đắk Rlấp, đẩy mạnh việc tuyên truyền trên Zalo, facebook của hội, 

trang tin nhanh Đắk Rlấp, nhóm tôi yêu Quê hương Đắk Rlấp, Phụ nữ Đắk Rlấp... 

và phối hợp tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng; Phòng Dân tộc tham mưu 

tổ chức 04 lớp tập huấn hướng dẫn thành lập và vận hành tổ truyền thông tại 04 xã 

Quảng Tín, Đắk Ru, Nhân Đạo và Hưng Bình với 280 đại biểu tham dự; xây dựng 

bảng hiệu tuyên truyền Pano tại 04 xã Quảng Tín, Đắk Ru, Nhân Đạo và Hưng 

Bình với tổng kinh phí là 47.952.000 đồng.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.  Thuận lợi   

- Việc triển khai Đề án nhận được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của 

Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ngành, UBND các huyện, 

thành phố Gia Nghĩa công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn tỉnh đạt được kết quả nhất định, góp phần nâng cao chất lượng 

dân số, xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân 

vùng đồng bào DTTS. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí trong và 

ngoài tỉnh quan tâm tuyên truyền về công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết trong vùng dân tộc thiểu số; quan tâm đến việc đổi mới hình thức 

tuyên truyền, tận dụng kênh truyền thông mạng xã hội để tăng hiệu quả của hoạt 

động tuyên truyền. Tính đến tháng 12 năm 2024, toàn tỉnh có 43 cặp tảo hôn, chiếm 

0,99% (năm 2023 là 77 cặp tảo hôn), có 03 cặp kết hôn cận huyết thống. 

- Các hoạt động tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao 

được nhận thức, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân đã góp phần thay đổi nhận 

thức của người dân tộc thiểu số về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống được các 

cấp, các ngành quan tâm, nỗ lực triển khai thực hiện góp phần giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn tỉnh. 

- Nhìn chung các hoạt động triển khai có hiệu quả được cộng đồng người dân 

nhiệt tình hưởng ứng tham gia, phù hợp với tình hình thực tế địa phương có đông 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tích cực phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương hỗ trợ cung cấp thông tin 

cho báo chí tiếp cận, khai thác thông tin một cách thuận lợi, chính xác. 

- Thường xuyên rà soát, phát hiện các nội dung thông tin sai sự thật, có nội 

dung xuyên tạc tình hình kinh tế, xã hội của tỉnh; kịp thời phối hợp với các cơ quan 

chức năng để có hình thức xử lý phù hợp 

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được đơn vị 

triển khai thực hiện khá tốt, góp phần vào việc nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số. 
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- Phát huy vai trò của quần chúng nhân dân, nhất là vai trò của trưởng thôn, 

người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các tổ chức quần chúng tại cơ 

sở nhằm phát hiện kịp thời, giáo dục thuyết phục những trường hợp có thể thực 

hiện việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại địa phương. 

2.  Khó khăn: 

- Rào cản về ngôn ngữ, trình độ học vấn thấp và đối tượng chính cần được 

tuyên truyền là thanh, thiếu niên nhưng các đối tượng này lại ít tham gia, nên hiệu 

quả tuyên truyền không cao. 

- Một số hộ gia đình có điều kiện kinh tế khó khăn, thiếu những điều kiện vật 

chất tối thiểu để nuôi dạy con cái, nên vẫn còn tình trạng trẻ em bỏ học giữa chừng 

dẫn đến kết hôn sớm... 

- Phong tục tập quán của một số đồng bào dân tộc thiểu số (đồng bào Mông) 

vẫn còn tảo hôn và hô nhân cận huyết thống; bên cạnh đó, do điều kiện kinh tế khó 

khăn, còn tình trạng thất nghiệp phải đi làm ăn xa; khó khăn trong việc tiếp cận 

thông tin về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, ảnh hưởng đến việc nuôi dạy con 

cái; vấn đề chăm sóc sức khỏe, giáo dục phát triển mọi mặt cho các đối tượng 

thanh niên và trẻ vị thành niên người DTTS còn hạn chế.  

 - Cấp ủy, chính quyền của một số địa phương đã có chỉ đạo nhưng chưa thực 

sự phát huy hết vai trò lãnh đạo, chỉ đạo; chưa sâu sát, quyết liệt, công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống ở vùng DTTS chưa sâu, chưa thường xuyên liên tục. Tổ chức bộ 

máy và cán bộ làm công tác gia đình ở xã còn yếu, không có cán bộ chuyên trách 

làm công tác gia đình, chỉ có công chức văn hóa kiêm nhiệm.  

+ Công tác xử lý các trường hợp tảo hôn tại cơ sở còn lúng túng, chưa đưa ra 

dân kiểm điểm để người dân nhận ra vi phạm; việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

tảo hôn còn chưa kịp thời. 

+ Công tác nắm bắt tình hình tảo hôn gặp nhiều khó khăn vì họ không đăng 

ký kết hôn và sống tập trung ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, 

giao thông đi lại khó khăn. 

+ Việc tuyên truyền chính sách pháp luật gặp nhiều khó khăn, mức xử lý vi 

phạm còn thấp chưa đủ sức răn đe, cùng với đó, người dân các dân tộc thiểu số, 

vùng núi kinh tế còn nghèo nàn, vì vậy việc xử phạt cũng khó thu được tiền. 

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các vùng có nạn tảo 

hôn còn gặp nhiều khó khăn do nhiều yếu tố: rào cản về ngôn ngữ vì nhiều người 

dân không biết nói tiếng phổ thông, trình độ dân trí thấp, nhiều người dân không 

biết chữ, đối tượng tuyên truyền không tham gia vào các buổi tuyên truyền… 

+ Sự can thiệp từ phía chính quyền địa phương đối với các trường hợp tảo 

hôn còn chưa quyết liệt, một số nơi chính quyền địa phương còn hời hợt. 

+ Báo Đắk Nông nhận thấy số lượng bài viết về phân tích, đánh giá, so sánh 
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số liệu về kế hoạch hóa gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống chưa nhiều 

qua các năm; Chưa thực hiện được các phóng sự trên Truyền hình internet do kinh 

phí để thực hiện còn hạn hẹp nên cần có sự phối hợp giữa các đơn vị chức năng. 

+ Công tác phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin 

và xây dựng các chuyên trang tuyên truyền vẫn chưa được quan tâm đúng mức. 

+ Các trường hợp tảo hôn thường được phát hiện muộn khi gia đình đi đăng 

ký khai sinh cho con, cháu nên chưa có chế tài xử lý triệt để. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 

1.  Đối với Ban Dân tộc tỉnh: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện đường lối của Đảng và chính sách pháp luật 

của Nhà nước về các quy định của pháp luật có liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống cũng như hậu quả, tác hại và những hệ lụy do các hành vi này gây ra để 

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, từng bước hạn chế tiến tới chấm dứt tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống. Đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền phù 

hợp với phong tục, tập quán và nhận thức của đồng bào các dân tộc thiểu số. Nội 

dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, đảm bảo 

ngắn gọn, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện đến cán bộ, người dân nhằm xóa bỏ 

các hủ tục, phong tục lạc hậu, làm thay đổi nếp nghĩ cách làm, ngăn ngừa và giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng 

dân số và nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

2.  Đối với các sở, ngành liên quan: Sở Tài chính, Sở Văn hóa Thể thao và 

Du lịch, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và truyền thông, 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế; Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh; UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 

656/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông. 

3. Đối với UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa: 

- Tiếp tục quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với Phòng, 

Ban, đơn vị liên quan tham mưu triển khai nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch 

số 656/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông. Trọng tâm tổ chức 

các hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong 

hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số; Duy trì và triển khai nhân rộng mới Mô 

hình điểm và các mô hình chuyên đề “Can thiệp làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống”. 

- Theo dõi, nắm bắt chắc tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để cơ 

có biện pháp, giải pháp thực hiện; kiên quyết xử lý các trường hợp tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống để hạn chế thấp nhất nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết; 

phấn đấu đến hết năm 2025 Nhân dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có đầy 
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đủ nhận thức và hiểu rõ tác hại, hệ lụy gây ra từ nạn tảo hôn, kết hôn cận huyết 

thống và phấn đấu ngăn chặn, hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 

2024./. 

Nơi nhận:                                                                                            KT. TRƯỞNG BAN 

-Vụ DTTS;                                                                                          PHÓ TRƯỞNG BAN 
- UBND tỉnh (B/c);                                                                                   

- UBND các huyện/TP; 

- Phòng Dân tộc các huyện/TP; 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc; 

- Các phòng BDT; 

- Lưu VT, TTr;                                                                                        

 

                                                                                                                Quách Công Ban 
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